
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО 

У К А З 

г. Грозный 

Об утверждении лимита и квот добычи охотничьих ресурсов 
в Чеченской Республике на период с 1 августа 2020 года 

до 1 августа 2021 года 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24 июля 
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 29 июня 2010 года № 228 «Об утверждении 
порядка принятия документа об утверждении лимита добычи охотничьих 
ресурсов, внесения в него изменений и требований к его содержанию», 
письмом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 20 июля 2020 года № 09-29-29/18138 «О согласовании лимита 
добычи видов охотничьих ресурсов на сезон охоты 2020-2021 гг.» 
и заключением экспертной комиссии государственной экологической 
экспертизы регионального уровня материалов обоснования объемов 
(лимиты, квоты) добычи охотничьих ресурсов в сезон охоты 2020-2021 гг. на 
территории общедоступных охотничьих угодий Чеченской Республики, 
утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Чеченской Республики от 4 июня 2020 года № 238 
«Об утверждении заключения экспертной комиссии государственной 
экологической экспертизы материалов обоснования объемов (лимиты, 
квоты) добычи охотничьих ресурсов в сезон охоты 2020-2021 гг. на 
территории общедоступных охотничьих угодий Чеченской Республики», 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить: 
лимиты добычи охотничьих ресурсов в Чеченской Республике на 

период с 1 августа 2020 года до 1 августа 2021 года (приложение № 1); 
квоты добычи охотничьих ресурсов в Чеченской Республике на период 

с 1 августа 2020 года до 1 августа 2021 года (приложение № 2). 

ЮЯ!!!** fn i^Vf .H-^ l 0) <»r. ,-4 .»•» 



2. Добыча охотничьих ресурсов, в отношении которых не утверждается 
лимит добычи охотничьих ресурсов, осуществляется в соответствии 
с нормативами и нормами в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя 
Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова А.А. 

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

I i jP.A. Кадыров 



иложение № 1 

ВРЖДЕЬЕЫ 
'зом Главы 
енской Республики 

ЛИМИТЫ 
добычи охотничьих ресурсов в Чеченской Республике 
на период с 1 августа 20z0 года до 1 августа 2021 года 

№ 
п/п 

1 

Вид охотничьих 
ресурсов 

2 
Тур 

Косуля 

Численность 
особей 

3 
5826 
2549 

Лимит добычи, в том числе 
старше 1 года 

особей 

4 
290 
155 

% от лимита 

5 
100 
100 

до года 
особей 

6 
0 
0 

% от лимита 

7 
0 
0 

всего лимит 
особей 

8 
290 
155 

%от 
численности 

9 
5,0 
6,1 



квоты 
добычи охотничьих ресурсов в Чеченской Республике 
на период с 1 августа 2010 года до 1 августа 2021 года 

иложение № 2 

ЕРЖДЕНЫ 
м Главы 

'енской Республики 

ТУР 
№ 
п/п 

1 
1 

2 

3 

Наименование 
закрепленного 

охотничьего угодья, 
общедоступных 

охотничьих угодий 
муниципальных районов 

и иной территории, 
являющейся средой 

обитания охотничьих 
ресурсов 

2 
Шатойский 

муниципальный район 
общедоступные 

охотничьи угодья 
Итум-Калинский 

муниципальный район 
общедоступные 

охотничьи угодья 
Шаройский 

муниципальный район 
общедоступные 

охотничьи угодья 
ИТОГО 

Площадь, 
свойственная 
для обитания 

вида 
охотничьих 
ресурсов, 
тыс. га 

3 
79,9 

115,8 

53,7 

249,4 

Численность 
вида 

охотничьих 
ресурсов, 

особей 

4 
1162 

2475 

2189 

5826 

Показатель 
численности 

особей на 
1000 га 

5 
14,54 

21,37 

40,76 

Квоты добычи 
Всего 
особей 

6 
58 

123 

109 

290 

в том числе 
старше 1 года, особей 

самцы с 
неокостеневш 
ими рогами 
(пантами) 

7 
0 

0 

0 

0 

самцы во 
время 
гона 

8 
0 

0 

0 

0 

без 
подраздел 

ения по 
половому 
признаку 

9 
58 

123 

109 

290 

до 1 
года, 

особей 

10 
0 

0 

0 

0 



КОСУЛЯ 
№ Наименование 
п/п закрепленного охотничьего угодья, 

общедоступных охотничьи угодий 
муниципальных районов и иной 

территории, 
являющейся средой 

обитания охотничьих ресурсов 

Площадь, 
свойственная 
для обитания 

вида 
охотничьих 
ресурсов, 

тыс. га 

Численность 
вида 

охотничьих 
ресурсов, 

особей 

Показатель 
численности 

особей на 
1000 га 

Квоты добычи 
особей в том числе 

старше 1 года, особей 

самцы с 
неокосте-
невшими 
рогами 

(пантами) 

самцы 
во время 

гона 

без 
подразде­
ления по 
половому 
признаку 

до 1 
года, 

особей 

10 
Веденский 

муниципальный район 
общедоступные охотничьи угодья 

90,8 424 4,7 29 О 29 

Гудермесский 
муниципальный район 

общедоступные охотничьи угодья 

63,0 525 8,3 31 31 

Итум-Калинский муниципальный 
район общедоступные охотничьи 

угодья 

15,8 529 4,6 37 37 

Ножай-Юртовский 
муниципальный район 

общедоступные охотничьи угодья 

59,9 360 6,0 25 25 

Шаройский муниципальный район 
общедоступные охотничьи угодья 

53,7 289 5,4 20 20 

Шатойский 
муниципальный район 

общедоступные охотничьи угодья 

79,9 205 2,6 13 13 

ИТОГО 463,1 2332 155 _^тж 


